- Le ciel et resgardent arrier(e)  
 Vers les deliesses du diauble,  
 A Dieu ne sont pas couvenable.  
 Segnour, cheste premiere branche
- 1170 Qu'estuet avoir en penitanche  
 Laquele j'ai ichi ditée,  
 Si est devant Dieu mout loée —  
 Car toute ordure jete en peur —  
 Ché est contriction de cuer
- 1175 Qui à lescive est comparé[e]  
 De coi femmes font lor buée.  
 A femme estuet II coses faire  
 Qui veut laver si k'il i paire.  
 Car il estuet II coses faire,
- 1180 Chendre qui tel lescive faire  
 Amere soit et bien tres forte;  
 Puis couvient après, qu'ele aporte  
 Ses dras et que dedens les rue  
 Et bien les frot et les remue
- 1185 Et, quant il sont mout bien bné,  
 Qu'au soleil soient essué,  
 Mout a droite comparison  
 Lescive vers contriction.  
 Car les II coses sus noumées
- 1190 Sont en contriction trouvées;  
 Forche premier[s] et puis l'aigrure.  
 Or entendés l'esclarchissure:  
 Contrictions doit estre fors  
 Qui le cuer(s) brise par esfors,
- 1195 Selonc l'interpretacion  
 Brisiés cuer[s] est contriction.  
 Ausi dit Johel, li proisiés:  
 „Segneur, vos cuers tous detrenchiés“.  
 Dont affiert il que [e]le soit forte
- 1200 Si que de mal nos cuers amorte,  
 Ausi amere est [la] lescive

\*

1180 Vielleicht A qui voet tel lescive faire.

1196 brisans.

- Et d'aigreté cruele et vive  
 Que, qui un peu en biueroit  
 Que vomir tantost le feroit.  
 1205 Car contre cuer si li verroit  
 Qué il pour riens ne s'enterroit,  
 Ausi doit la contrictions  
 Si grans abominacions  
 Faire, que li cuers s'en aigrisse  
 1210 Si que par la boive vomisse  
 Quanqu'il a fait dedens sa vie  
 De mauvaisté et de folie;  
 Et tout en peüst on plus dire  
 Et mieus contriction descrire  
 1215 Que je ne l'ai ichi descrit,  
 Puisque j'ai mis en mon escrit  
 Les choses qui à chiaus couvient  
 Qui à contriction avient,  
 A tant ester je le lairai  
 1220 Et de confession dirai.  
 Confessions est salus d'ame  
 Et est achivemens de blasme  
 Des boines meurs cultiveresse,  
 De nous à Dieu acorderesse,  
 1225 Commenchement de neteté,  
 Renonchemens de vicheté.  
 Toutes les choses sus noumées  
 Sont en confession prouvées  
 Par Augustin et Ysidore,  
 1230 Bede, Bernart et saint Gregore.  
 Pour che n'estuet que je le preve  
 Ne qu'au prouver argument trueve.  
 Car che qu'il dient simplement,  
 Nous devons croire fermement.  
 1235 Mais tant de bien que mout est viches  
 Li hons qui est carkiés de visses  
 Qui point met de dilassion  
 De faire se confession.  
 Car s'ensi fust qu'il avenist